
N
r. 

8 
(2

61
)

2. lpp. 4. lpp.

Oktobrī norisināsies  
Veselības dienas  

“Mani resursi – mans spēks”

Siguldas novada  
izglītības iestādes pielāgojas 

epidemioloģiskās drošības 
prasībām

6. septembrī notiks  
30. Latvijas riteņbraucēju 

Vienības brauciens; būs satiksmes 
ierobežojumi

Fo
to

: G
in

ta
 Z

īv
er

te

Siguldas novada pašvaldības informatīvais bezmaksas izdevums

www.sigulda.lv

Medaļu “Esmu dzimis Siguldas novadā” saņēmuši 2020. gada pirmajā pusgadā 
dzimušie novadnieki
16. augustā Siguldas novada pašvaldības 
domes priekšsēdētājs Uģis Mitrevics svinī-
gā pasākumā “esmu dzimis Siguldas novadā” 
sveica 2020. gada pirmajā pusgadā dzimušos 
novadniekus un viņu ģimenes. Šā gada pirmajā 
pusgadā Siguldas novadā deklarēti 137  jaun-
dzimušie  – 54 meitenes un 83 zēni. Pirmais 
bērniņš piedzimis 47 ģimenēs, otrais  – 52 ģi-
menēs, trešais – 21 ģimenē, 11 ģimenēs piedzi-
mis ceturtais bērniņš, četrās ģimenēs – piektais 
bērniņš, vienā ģimenē – sestais bērniņš, kā arī 
viens dvīņu pāris. Populārākie vārdi 2020. gada 
pirmajā pusgadā dzimušajiem bērniem ir Kate, 
odrija, Jēkabs, Kārlis, olivers, Patriks, ralfs.

Tās ģimenes, kuras nevarēja ierasties uz 
svinīgo godināšanas pasākumu, aicinā-
tas aizpildīt pieteikumu e.sigulda.lv līdz 

20. decembrim un saņemt medaļu pašvaldības 
Pakalpojumu centrā līdz 30. decembrim. Jāat-
zīmē, ka medaļu var saņemt tās ģimenes, kurās 
jaundzimušajam pirmā un vienīgā deklarētā 
dzīvesvieta līdz pasākumam, kā arī vismaz vie-
na vecāka deklarētā adrese gadu pirms pasāku-
ma ir Siguldas novadā.

Nākamais jaundzimušo godināšanas pasā-
kums plānots 2021. gada martā, kad tiks sveikti 
šā gada otrajā pusgadā dzimušie novadnie-
ki; reģistrēties tam varēs no 2021. gada 1. līdz 
31. janvārim pašvaldības pakalpojumu portālā 
e.sigulda.lv.

Pasākums, kurā katrs Siguldas novadā dek-
larētais jaundzimušais novadnieks no pašvaldī-
bas domes priekšsēdētāja saņem īpaši veidotu 

medaļu ar iegravētu novada ģerboni, mazuļa 
dzimšanas gadu un Siguldas Jaunās pils kontū-
ru, norisinās kopš 2012. gada.

2019. gadā Siguldas novadā tika deklarēti 
249 jaundzimušie, 2018. gadā – 230 mazuļi, bet 
2017. gadā – 265 jaundzimušie novadnieki.

Atklās kultūras centra “Siguldas devons” trešo sezonu
no 11. līdz 13. septembrim ar aizraujošu un daudzveidīgu programmu tiks atklāta kultūras centra “Siguldas devons” trešā sezona. Jaunā sezona turpinās iesākto ceļu jaunas pieredzes veidošanā, formas 
daudzveidības meklēšanā, kā arī veiksmīgas partnerības un sadarbības projektu īstenošanā.

Kultūras centra “Siguldas devons” direk-
tore Jolanta Borīte par jauno sezonu 
stāsta: “Esam gatavi turpināt pārsteigt, 

aizraut un vilināt savu skatītāju kultūras noti-
kumu pasaulē, īpaši akcentējot dažādas iespējas 
veidot savas vēlmes, emocijas un sajūtas. “Si-
guldas devons” tiek veidots kā iespēju vieta, kā 
satikšanās vieta, kā izaugsmes vieta, kā jaunu 
atklāsmju vieta. Mēs ļoti gaidām satikšanos un 
darām visu, lai šī tikšanās būtu iespējama.”

Trešās sezonas atklāšanā ikviens novadnieks 
aicināts uz šādiem pasākumiem:
11. septembrī

 plkst. 18.00 ģitārists Gints Smukais ieskan-
dinās sezonu ar ģitāras skaņām, vienlaikus 
iepazīstinot klausītājus ar savu otro studijas 
albumu “Thaw” (“Atkusnis”). Apmeklētājiem 
būs iespēja iepazīties ar ekspresīvāku ģitār-
spēles pirkstu stilu, kādu to Gints Smukais 

iepazinis, ceļojot uz Kanādu un ASV un sme-
ļoties pieredzi no pasaules labākajiem instru-
mentālistiem. Koncerta programmā skanēs 
skaņdarbi no ģitārista pirmā un otrā albuma, 
kā arī latviešu un ārzemju autoru skaņdarbu 
aranžējumi. Ieeja – bez maksas;
 plkst. 19.00 tiks atklāta Daugavpils Marka 
Rotko mākslas centra glezniecības kolekcijas 
izstāde “Atvērums”, kas ļaus iepazīties ar Lat-
vijas mākslinieku simbolisko laika un telpas 
pārejas robežu redzējumu gleznieciskās kom-
pozīcijās ar logu, durvju, eju un portālu atai-
nojumu. Izstādē būs skatāms dažādu paaudžu 
un reģionu mākslinieku veikums, ko vieno 
dzīves vai radošās darbības piederība Daugav-
pilij un cieša sadarbība ar Rotko mākslas cen-
tru. Ieeja atklāšanas pasākumā – bez maksas.

12. septembrī
 plkst. 18.00 “Siguldas devonā” būs iespēja bau-

dīt Maestro Raimonda Paula un Latvijas Ra-
dio bigbenda koncertprogrammu “Dienvidu 
akvareļi”. Programmas uzmanības centrā ir 
Maestro mūzika, kas tapusi 20. gadsimta 60. ga-
dos. Tas ir laiks, kad Raimonda Paula mūziku 
caurstrāvo komponistam tik tuvais džezs. Par 
tituldarbu izvēlēta svīta “Dienvidu akvareļi”, 
kas 1965. gadā ieskaņota Raimonda Paula trio  
sastāvā, piedaloties saksofonistam Aleksand-
ram Piščikovam. Koncertprogrammā iekļautas 
arī Maestro atlasītas mūziklu tēmas un dzies-
mas ar Alfrēda Krūkļa vārdiem. Visi skaņdarbi 
šajā programmā ietērpti jaunos, krāsainos aran-
žējumos. Koncertprogrammu spilgtāku darīs 
vokālisti Daumants Kalniņš un Ance Krauze. 
Biļetes cena – no 25 līdz 30 eiro.  Siguldas no-

vada iedzīvotāja ID kartes īpašniekiem 20% atlai-
de. Biļetes var iegādāties “Biļešu paradīzes” kasēs, 
kā arī kultūras centra “Siguldas devons” kasē.

13. septembrī
 plkst. 12.00 bērni aicināti uz muzikālu leļļu te-
ātra izrādi “Brīnuma stabulīte”. Tas būs stāsts 
par pasaku mežu, kurā dzīvo brīnumaini 
zvēri, kas dara brīnumu lietas. Izrādes autors 
ir Pēteris Trups, komponists – Andris Eniņš, 
režisore – Agita Lieldidža. Ieeja – bez maksas;
 no plkst. 12.00 līdz 15.00 novadnieki aicinā-
ti uz Spēļu dienu, kad sadarbībā ar Ziedoņa 
muzeju kultūras centra “Siguldas devons” 
pagalms pārvērtīsies par spēļu laukumu, kurā 
bērni un jaunieši varēs sacensties un kopā ar 
draugiem un ģimeni aizvadīt piedzīvojumiem 
pilnu pēcpusdienu. Ieeja – bez maksas.
Aicinām sekot līdzi informācijai par pasāku-

miem un koncertiem kultūras centrā “Siguldas 
devons” pašvaldības informatīvajos kanālos, kā 
arī “Siguldas devona” lapā sociālo tīklu vietnē  
“Facebook”.

6. lpp.

Svinīgais pasākums “Esmu dzimis Siguldas novadā”, kurā tika godināti šā gada pirmajā pusgadā dzimušie novadnieki, norisinājās Siguldas Jaunās pils 
dārzā.



2 AKTUALITĀTESAugusts, 2020

SiguLdAS nOVAdA pAšVALdībAS dOMeS Sēdē

16. jūlijā
 Apstiprināts lēmums noslēgt patapinājuma 
līgumu ar daudzdzīvokļu mājas Zaļkalna 
ielā 9, Allažu pagastā, īpašniekiem par bēr-
nu laukuma un atpūtas zonas izbūvi daudz-
dzīvokļu māju teritorijā.
 Nolemts piedalīties Centrālās finanšu un 
līgumu aģentūras izsludinātajā projektu 
iesniegumu atlasē ar projekta iesniegumu 
“Zaļo un dārza atkritumu kompostēšanas 
laukuma izveide Siguldas novadā”.
 Apstiprināti nomas tiesību un pārdošanas 
izsoļu rezultāti vairākiem nekustamajiem 
īpašumiem Siguldas novadā.
 Nolemts piedalīties Centrālās finanšu un 
līgumu aģentūras izsludinātajā projektu 

iesniegumu otrajā atlases kārtā ar projek-
ta iesniegumu “Uzņēmējdarbības atbalsta 
pasākumi Siguldas novada pašvaldības ra-
žošanas apbūvei piegulošajās teritorijās  – 
Limbu ceļa pārbūve”.
 Nolemts ņemt 657 700 eiro aizņēmumu 
Latvijas Republikas Valsts kasē projekta 
“Atbrīvotāju ielas pārbūve” īstenošanai kā 
investīciju projektam ekonomisko un soci-
ālo seku mazināšanai un novēršanai saistī-
bā ar Covid-19 izplatību.
 Apstiprināts jauns Siguldas novada Terito-
rijas plānojuma 2012.–2024. gadam grozī-
jumu izstrādes laika grafiks.
 Apstiprināts Siguldas novada pašvaldības 
aģentūras “Siguldas Attīstības aģentūra” 
2019. gada publiskais gada pārskats.

13. augustā
 Veikti grozījumi Siguldas novada pašvaldī-
bas domes 2017. gada 18. janvāra lēmumā 
“Par Siguldas Biznesa inkubatora Konsulta-
tīvās komisijas izveidošanu”.
 Atbalstīta Siguldas 1. pamatskolas dalība 
“Erasmus+” projektā “Teātra māksla – izai-
cinājums vai iespēja 21. gadsimta izglītībā”.
 Nolemts izveidot Izvērtēšanas komisiju par 
izglītības procesu organizēšanu 2020./2021. 
mācību gadā Siguldas novada pašvaldības 
izglītības iestādēs.
 Ierosināti grozījumi Rīgas plānošanas re-
ģiona deinstitucionalizācijas plānā, palieli-
not Siguldas novada pašvaldības attiecinā-
mās izmaksas.
 Atbalstīta atklātā projektu konkursa “Starp-
novadu un starpinstitūciju sadarbība jau-
natnes politikas īstenošanai vietējā līme-
nī” Siguldas novada pašvaldības projekta 
“Starpnovadu tīklošanās” īstenošana.
 Veikti grozījumi Siguldas novada pašvaldī-
bas domes 2020. gada 20. februāra lēmumā 
“Par dalības maksu iekasēšanu”.

 Veikti grozījumi Siguldas novada pašvaldī-
bas domes 2020. gada 23. janvāra saistoša-
jos noteikumos Nr. 1 “Par Siguldas novada 
pašvaldības budžetu 2020. gadam”.
 Veikti grozījumi Siguldas novada pašvaldī-
bas domes 2014. gada 17. decembra saisto-
šajos noteikumos Nr. 25 “Par atvieglojumu 
piemērošanu nekustamā īpašuma nodokļa 
maksātājiem Siguldas novadā”.
 Apstiprināti Siguldas novada pašvaldības 
domes 2020. gada 13. augusta saistošie no-
teikumi “Par Siguldas novada administra-
tīvās teritorijas teritoriālā iedalījuma vie-
nību Siguldas pilsēta un Siguldas pagasts 
(posmā, kas robežojas ar Siguldas pilsētu) 
robežu noteikšanu”.
 Noteikta līdzfinansējuma maksa pagarinā-
tās dienas grupas nodarbībām Siguldas pil-
sētas vidusskolā, Laurenču sākumskolā un 
Siguldas 1. pamatskolā.
 Izveidota Siguldas novada pašvaldības in-
ženierkomunikāciju un transporta infra-
struktūras komisija, apstiprināts komisijas 
nolikums.

Plašāk ar pašvaldības domes sēžu materiāliem aicinām iepazīties tīmekļa vietnē www.sigulda.lv.

Oktobrī norisināsies Veselības dienas 
“Mani resursi – mans spēks”
Šogad veselības dienas ar moto “Mani resursi – mans spēks” norisināsies no 23. līdz 25. oktobrim. 
to laikā novadniekiem bez maksas būs iespēja apmeklēt ārstus, veikt eksprestestus, piedalīties da-
žādās sportiskās aktivitātēs, praktiskās nodarbībās un lekcijās par veselīgu un aktīvu dzīvesveidu.

Piektdien, 23. oktobrī, Siguldas Sporta 
centrā plānotas dažādas izglītojošas 
lekcijas dažādām mērķgrupām. Tāpat 

būs iespēja veikt pārbaudes diagnostikas ka-
binetā un piedalīties vingrošanas nodarbībās. 
Seniori varēs apmeklēt bezmaksas peldēšanas 
nodarbību. Dienas noslēgumā “Lielo ģimnā-
zijā” notiks psihoterapeita Viestura Rudzīša 
lekcija, kurā psihoterapeits modelēs sievietes 
un vīrieša attiecības.

Sestdien, 24. oktobrī, Siguldas Sporta centrā 
novadnieki ar iepriekšēju pierakstu bez maksas 
varēs pārbaudīt veselību pie speciālistiem un 
bez iepriekšējas pieteikšanās veikt cukura, ho-
lesterīna un hemoglobīna bezmaksas mērīju-
mus, kā arī redzes, krūšu un plaušu pārbaudes. 
Būs iespēja saņemt arī fizioterapeita, uztura 
speciālista un podologa konsultācijas. Lai pār-
liecinātos par savu veselību, varēs veikt HIV, B 
un C hepatīta, kā arī sifilisa testus. Darbosies arī 
insulta profilakses kabinets.

Veselības dienā veselības eksprestestus varēs 
veikt arī Allažu un Mores pagastā, kā arī Jūdažu 
Sabiedriskajā centrā.

Sestdien Siguldas Sporta centrā norisināsies 
vairākas lekcijas  – par onkoloģiskām saslimša-
nām un sirds un asinsvadu slimību profilaksi, 
kā arī biohakinga lekcija, kuru vadīs uzņēmējs 
un viens no biohacking.lv dibinātājiem Kaspars 
Vendelis. Jēdziens “biohakings” ir mūsdienīgs 
nosaukums lietām, ko cilvēki ir darījuši jau labu 
laiku, proti, lai uzlabotu savu veselību (ķermeni 
un prātu), pastiprināta uzmanība tiek pievērsta 
dzīvesveidam un tā maiņai, sākot ar individuālas 
diētas izstrādi, fizisko aktivitāšu pielāgošanu, tie-
ši sev paredzētiem uztura bagātinātājiem un me-
ditāciju, līdz dažādu ideju pārbaudei uz sevis un 
jaunāko tehnoloģiju ieviešanai savā dzīvē.

Svētdien, 25. oktobrī, Siguldas novadā no-
risināsies Ģimeņu dienas pasākumi dabā, kad 
ikvienam interesentam būs iespēja aktīvi izkus-
tēties. Siguldas Sporta centrā, Allažos, Morē 
un Jūdažos norisināsies nūjošanas nodarbības 
profesionāla instruktora vadībā. Siguldas dzelz-
ceļa stacijas laukumā tiks dots starts ģimeņu 
orientēšanās sacensībām “Ratu rallijs”, kuru 
laikā māmiņas varēs iziet vairākas distances 
dažādu grūtības pakāpju maršrutos. Tiem, kuri 
izvēlēsies mierīgāku laika pavadīšanu dabā, 
būs iespēja doties pārgājienā pa Siguldas dabas 
takām. Savukārt tie, kuri iecienījuši pārvieto-
šanos ar velosipēdu, varēs doties ģimeņu velo-
braucienā un izbaudīt rudens ainavas Siguldā. 
Sadarbībā ar Siguldas Maratona kluba vadītāju 
Kasparu Kārkliņu un Dabas aizsardzības pār-
valdi ikviens būs aicināts piedalīties plogo-
šanā  – videi draudzīgā fitnesa aktivitātē, kurā 
apvienota lēna treniņa skriešana ar atkritumu 
vākšanu. Treneris Kaspars Kārkliņš pirms plo-
gošanas nodrošinās nelielu apmācības kursu 
pareizai skriešanai, kā arī iesildīšanos un atsil-
dīšanos.

Aicinām novadniekus līdz 11. septembrim 
uz e-pasta adresi prese@sigulda.lv sūtīt ierosi-
nājumus, kādus ārstus, speciālistus, lektorus, 
kā arī lekciju tēmas varētu organizēt Veselības 
dienu laikā.

Veselības dienas organizē Siguldas novada 
pašvaldība un Latvijas Pacientu atbalsta centrs 
kopā ar sadarbības partneriem. Veselības die-
nu programma tiks precizēta un publicēta iz-
devuma “Siguldas Novada Ziņas” septembra 
numurā. Daļa Veselības dienu aktivitāšu tiek 
finansētas no Eiropas Sociālā fonda projekta 
Nr. 9.2.4.2/16/I/018 “Esi vesels Siguldas nova-
dā!” finansējuma.

Veiktas ūdens pārbaudes novada avotos; 
daļā avotu konstatēts piesārņojums
tāpat kā iepriekšējos gados, arī šogad Siguldas novada pašvaldība veikusi vairāku Siguldas un ap-
kaimes avotu ūdens analīzes, lai noskaidrotu, vai tajos nav sastopamas veselībai kaitīgas baktērijas, 
un noteiktu, vai šo avotu ūdens ir droši izmantojams pārtikā.

Pamatojoties uz analīžu rezultātiem, vis-
vairāk piesārņoti (konstatēta veselībai 
kaitīgu baktēriju klātbūtne) ir Kaļķugra-

vas (Mežmuižas) avoti, Saltavots, Nurmižu avots 
un Princešu avots. Neliels piesārņojums šogad 
konstatēts arī Gūtmaņa alas avotā. Pašvaldība ai-
cina šo avotu ūdeni uzturā nelietot; ja tas tomēr 
tiek darīts, ūdens pirms tam obligāti jānovāra. 
Pašvaldība pie avotiem izvietojusi brīdinājuma 
zīmes, ka šo ūdeni aizliegts lietot uzturā.

Labi analīžu rezultāti ir Satezeles (Līvkal-
na) avotam, tāpat droši lietojams uzturā ir 
Ķemeru avotiem radnieciskais Zušu sēravots. 
Lai gan ūdenim ir raksturīga sēra smaka, tā 
pilnībā pazūd, ja trauku ar ūdeni kādu laiku 
patur atvērtu. Šogad labi analīžu rezultāti ir 
arī Ancīšu gravas avota ūdenim, taču, ņemot 
vērā to, ka iepriekšējos gados ūdenī ir kon-
statēts piesārņojums, pašvaldības speciālisti 

iesaka šī avota ūdeni pārtikā lietot tikai ter-
miski apstrādātu.

Mikrobioloģiskā piesārņojuma (veselībai kai-
tīgo baktēriju) klātbūtne avotu ūdenī liecina par 
neattīrītu notekūdeņu nonākšanu gruntsūdeņos 
un rada pamatotas bažas par ūdens kvalitāti arī 
vietējās ūdensapgādes sistēmās, piemēram, akās. 
Siguldā un tās apkārtnē nozīmīgākais mikrobio-
loģiskā piesārņojuma avots ir neatbilstošas de-
centralizētās kanalizācijas sistēmas. Lai risinātu 
šo problēmu, Siguldas novada pašvaldība aicina 
visus iedzīvotājus, kuri neizmanto centralizētās 
kanalizācijas sistēmas pakalpojumus, apsekot 
savā īpašumā esošo decentralizēto kanalizāci-
jas sistēmu, reģistrēt to atbilstoši pašvaldības 
saistošajiem noteikumiem un nodrošināt savā 
īpašumā esošā kanalizācijas risinājuma atbilstī-
bu prasībām vai, ja ir iespēja, pieslēgt īpašumu 
centralizētajai kanalizācijas sistēmai.

Septembrī sāksies pieteikumu 
pieņemšana dalībai grantu programmā 
“(ie)dvesma”
no 1. līdz 30. septembrim biznesa ideju autori un Siguldas novadā strādājošie jaunuzņēmumi 
aicināti pieteikties dalībai grantu programmā “(ie)dvesma”, ko īsteno “SeB banka” kopā ar Siguldas, 
Mārupes, Ķekavas, olaines un Stopiņu novadu, kā arī Jūrmalas pilsētu.

Grantu programmai varēs pieteikties 
uzņēmumi, kuri dibināti pirms ne 
vairāk kā trim gadiem, un fiziskas 

personas no 18 gadu vecuma, kuras plāno 
veikt saimniecisko darbību Siguldas novada 
teritorijā. Maksimālā naudas summa vienam 
grantam ir 10 tūkstoši eiro. Granta līdzekļus 
varēs izmantot saimnieciskiem mērķiem eso-
šā biznesa attīstīšanai vai jauna uzņēmuma 
izveidei.

Saņemto pieteikumu atlase notiks trīs kārtās, 
izvērtējot gan to atbilstību programmas kritē-

rijiem, gan biznesa plānu un idejas potenciālu, 
kā arī dalībnieku prezentācijas un atbildes uz 
žūrijas komisijas jautājumiem. Iesniegtos pro-
jektus vērtēs žūrijas komisija, kuras sastāvā būs 
uzņēmējdarbības profesionāļi un pašvaldību 
pārstāvji.

Lai uzņēmējiem palīdzētu veiksmīgāk saga-
tavoties dalībai grantu programmā, 2. septem-
brī plkst. 16.00 Siguldas pils kvartāla Muižas 
mājā Pils ielā 16 tiks rīkots informatīvais semi-
nārs. Pieteikšanās semināram, rakstot uz e-pas-
ta adresi ina.stupele@sigulda.lv.



3ATTīSTībA Augusts, 2020

Atzīmējot Krišjāņa Barona 185. dzimšanas dienu, Siguldā 
izveidots jauns pastaigu maršruts
31. oktobrī Dainu tēvam Krišjānim Baronam apritēs 185 gadi. Lai izceltu folklorista saistību ar Siguldu un iezīmētu rakstnieka pastaigu taku turaidā, 
izveidots astoņus kilometrus garš pastaigu maršruts. Siguldas novada tūrisma informācijas centra speciālistu izstrādātais maršruts sākas pie Krišjāņa 
Barona pieminekļa, tālāk ved uz Siguldas pils kvartālu, tiltu pār Gauju, skaisto dabas taku, kas vijas gar pašu Gaujas krastu, Gūtmaņalu, Kārļa kalnu, 
turaidas muzejrezervātu. tam seko Krišjāņa Barona atmiņās saglabājusies taka, kurā var aplūkot vietu, kur Krišjānis Barons mitinājies.

Turaidas muzejrezervāta Dainu kal-
nā pie skulptūras “Mākonītis” sākas 
Krišjāņa Barona taka, kas ved no Dai-

nu kalna lejā uz Gaujas senieleju, kur atrodas 
mājas “Dainas”. Tur sava mūža pēdējo vasaru 
pavadīja folkloras pētnieks un krājējs Krišjānis 
Barons. Taka, iespējams, ir daļa no Krišjāņa 

Barona senā pastaigu ceļa pa Turaidas gravām. 
Tā virzās garām simtgadīgiem ozoliem, liepām, 
ošiem, cauri paparžu un maijpuķīšu audzēm, 
līdz vienlaicīgi ar nelielo Dainupīti nonāk Gau-
jas krastā, kur takas pakājē novietota skulptūra 
“Dainu kalns”.

Pastaigu un Krišjāņa Barona atmiņu marš-

ruts izveidots drukātā veidā, un tas pieejams 
abos Siguldas novada Tūrisma informācijas 
centros, kā arī elektroniski. Pastaigu maršruts 
pieejams arī Siguldas mobilajā lietotnē. Infor-
matīvais materiāls tapis sadarbībā ar Krišjāņa 
Barona dzimtas pārstāvjiem un Turaidas mu-
zejrezervātu.

SIA “Saltavots” 
Allažos veic 
notekūdeņu 
attīrīšanas iekārtu 
pilnveidi
Lai novērstu nepilnības, kas radušās allažu no-
tekūdeņu attīrīšanas iekārtu projektēšanas un 
izbūves laikā 2004. gadā, kā arī mainoties iekār-
tu noslogojumam saistībā ar jaunu klientu pie-
slēgumiem (allažu pamatskola, ūdensapgādes 
un kanalizācijas klienti ošu ielā), Sia “Saltavots” 
par saviem līdzekļiem veic iekārtu bioloģiskā 
attīrīšanas procesa pilnveidošanas darbus, kā 
arī uzstāda iekārtu mehānismu darbības attā-
linātas uzraudzības sistēmu.

Allažu notekūdeņu attīrīšanas iekārtas 
nodrošina visu Allažu ciema notek-
ūdeņu savākšanu, izņemot kokapstrā-

des uzņēmumam SIA “Kokpārstrāde 98”, kam ir 
savas attīrīšanas iekārtas, un Līvu ciemam, kur 
mājsaimniecībām ir lokāli notekūdeņu savākša-
nas risinājumi. Jāatzīmē, ka ar Siguldas novada 
pašvaldības atbalstu pagājušajā gadā noslēdzās 
Allažu pamatskolas pievienošana centralizētajiem 
ūdensapgādes un sadzīves kanalizācijas tīkliem.

Turpinās ielu un ceļu infrastruktūras sakārtošana Siguldas novadā
Siguldas novada pašvaldība jau vairākus gadus ielu un ceļu infrastruktūras sakārtošanā iegulda aptuveni piecus miljonus eiro, prioritārā secībā atjaunojot vai izbūvējot tos ielu un ceļu posmus, kuros 
ir sakārtotas inženiertehniskās komunikācijas, privātmājas ir pieslēgtas sadzīves kanalizācijas un ūdensapgādes tīkliem, kā arī izvērtēta satiksmes intensitāte un ielas virskārtas seguma stāvoklis. tāpat 
tiek izveidoti dažādi risinājumi mazāk aizsargāto satiksmes dalībnieku drošības uzlabošanai.

Drīzumā noslēgsies asfaltseguma 
atjaunošanas darbi

Šogad asfaltseguma virskārtas atjaunošana 
paveikta Ata Kronvalda ielā no Parka līdz Kriš-
jāņa Barona ielai, Oskara Kalpaka ielas posmā 
no Parka līdz Jēkaba Dubura ielai, Pulkveža 
Brieža ielas posmā no Gāles līdz Aspazijas ielai, 
Jēkaba Dubura ielā, kā arī Melioratoru, Helma-
ņa un Šveices ielā no Krišjāņa Valdemāra ielas 
līdz pagriezienam uz bobsleja un kamaniņu 
trasi “Sigulda”. Tuvākajā laikā turpināsies ielu 
nomaļu piebēršana, piebraucamo ceļu asfaltē-
šana, kā arī teritorijas labiekārtošana vietās, kur 
tas būs nepieciešams.

Turpinās ielu dubultās virsmas 
apstrāde

Tāpat turpinās ielu dubultās virsmas apstrā-
de. Remontdarbi jau veikti Strēlnieku, Vēju, 
Pūču, Ābeļu, Maijas, Vārpas un Jāņa ielā, izvei-
dojot 4  metrus platu brauktuves daļu. Ņemot 
vērā laikapstākļus, dubultās virsmas apstrāde 
turpināsies Mēness, Saules (no Allažu līdz Mē-
ness ielai), Depo un Lapu ielā. Ievu ielā dubul-
tās virsmas apstrāde aizkavējusies, jo tur vēl 
šajā būvniecības sezonā tiks veikta apgaismoju-
ma izbūve, savukārt Līgo un Zaru ielā jāizbūvē 
gāzesvada pievadi, bet Līgo ielā vēl arī ielu ap-
gaismojuma infrastruktūra. Šajās ielās dubultās 
virsmas apstrāde tiks veikta pēc rakšanas darbu 
pabeigšanas, lai netiktu pārrakts jaunieklātais 
ielas segums.

Veikta dubultās virsmas apstrāde 
autoceļa posmam Jūdaži–Nītaure

Augustā veikti VAS “Latvijas Valsts ceļi” pār-
ziņā esošā autoceļa V85 Jūdaži–Nītaure segu-

ma atjaunošanas darbi 3,7 kilometrus garam 
posmam pirms Mores pagasta. Autoceļa V85 
Jūdaži–Nītaure grantētajam posmam no Jūda-
žiem līdz Kārtūžiem tika atjaunots grants se-
gums un veikta dubultās virsmas apstrāde. Pēc 
remontdarbiem atlikušais grants ceļš ieguvis 
kvalitatīvu, asfaltam līdzīgu segumu, nodroši-
not komfortablākus braukšanas apstākļus, kā 
arī novēršot ceļa putēšanu visā ceļa garumā līdz 
pat Mores pagastam.

Izveidots velojoslas horizontālais 
marķējums Rīgas un Pulkveža 
Brieža ielā

Lai uzlabotu mazāk aizsargāto satiksmes da-
lībnieku drošību un pilnveidotu nepārprotamu 
satiksmes organizāciju, kā arī veiktu satiksmes 
mierināšanu, Rīgas un Pulkveža Brieža ielas 
posmos izveidoti horizontālie marķējumi, kas 
norāda velojoslas un drošu braukšanas trajek-
toriju. Drīzumā šajās ielās tiks uzstādītas atbils-
tošas ceļa zīmes.

Ņemot vērā to, ka Rīgas ielā ceļa braucamā daļa 
ir 9 metrus plata, pilsētvides plānošanas speciālis-
tiem bija iespēja uz brauktuves izveidot horizontā-
lo marķējumu, atdalot velojoslu katrā braukšanas 
virzienā, nepārbūvējot esošo ielas konstrukciju. 
Saglabājot 3 metrus platu brauktuves daļu, velo-
joslas platums ir no 1,3 līdz 1,5 metriem. 

Arī krustojums Rīgas un Pulkveža Brieža 
ielā bija jāpārveido tā, lai gājēji varētu to droši 
šķērsot un automašīnām nebūtu iespēja strauji 
uzņemt ātrumu taisnajā ceļa posmā, kurā mai-
nījās ielas nozīmība. Lai mierinātu satiksmes 
plūsmu un veidotu pareizu pieslēgumu 90 grā-
du leņķī, krustojumā izveidota drošības saliņa. 
Ielas sadalošās joslas ir 3,5 metrus platas, un tas 

ir vairāk nekā Latvijas Valsts standartā noteikts 
(minimālā joslas prasība ir 3 metri). Ziemā šo 
krustojumu, tāpat kā Rožu un Pils ielu, tīrīs 
manuāli, par ko jau panākta vienošanās ar paš-
reizējo ceļu apsaimniekošanas uzņēmumu.

Krāsojums šobrīd veikts uz asfalta seguma, 
kur ir veikta virkne labojumu un remontdar-
bu, tāpēc vietām tas var izskatīties nelīdzens. 
Darbu novērtēšanā ir iesaistīts atbildīgais ceļu 
inženieris, kurš objektu ir apsekojis un atzinis, 
ka darbs tiek veikts atbilstošā kvalitātē saskaņā 
ar iespējām, kādas uz šāda ceļu seguma var būt. 
Te būtiski pieminēt, ka šā ceļa posma segumu 
plānots mainīt nākamgad, kā tas jau šobrīd ir 
veikts trīs Pulkveža Brieža ielas posmos.

Ielu horizontālais krāsojums tiek atjau-
nots katru gadu, tāpēc plānots, ka nākamgad 
šajā ceļa posmā satiksmes dalībniekiem būs  
pie ejams gan jauns asfalta klājums, gan atjau-
nots krāsojums. 

Atgādinām, ka Rīgas ielas horizontālā marķē-
juma izveide posmā no Stacijas ielas līdz Andreja 
Pumpura ielai ir veikala “Top” būvniecības darbu 
veicēja atbildība un norisinās būvniecības projek-
ta ietvaros. Arī Rīgas un Stacijas ielas krustojumā 
izveidota drošības saliņa, lai gājējiem būtu ērtāk 
šķērsot ielu intensīvas satiksmes laikā.

Bīstamākajos krustojumos uz 
brauktuves izveidoti drošības 
papildelementi

Lai pievērstu autovadītāju uzmanību tam, ka 
tuvojas bīstams krustojums un pirms tā obligāti 
jāsamazina ātrums un jāapstājas, Siguldā pie-
cās vietās veikta horizontālo papildmarķējumu 
“STOP” izveide, kā arī reljefa joslu uzkrāsošana 
divās zonās uz brauktuves pirms krustojuma.

Šādi drošības papildelementi izveidoti Pulk-
veža Brieža ielas krustojumā ar Nītaures un 
Rūdolfa Blaumaņa ielu, krāsojumu izveidojot 
arī pie Gāles ielas krustojuma, kad tur noslēg-
sies pārbūves darbi. Tāpat tie izveidoti Rūdolfa 
Blaumaņa un Dārza ielas krustojumā, kā arī 
Ausekļa un Raiņa ielas krustojumā.

Atgādinām, ka šādu drošības elementu izvei-
došana pilsētvidē ir tikai daļa no iedzīvotājiem 
un apmeklētājiem drošākas un draudzīgākas 
vides veidošanas pilsētā. To mērķis ir pasargāt 
gan gājējus un velosipēda vadītājus, gan arī au-
tovadītājus, atgādinot par satiksmes drošību in-
tensīvākajos ielu posmos un krustojumos.

Jau ziņots, ka šovasar Siguldas centrā tika 
iezīmēta zona, kurā braukšanas ātrums nevar 
pārsniegt 30 kilometrus stundā. Papildus šā-
das zonas izveidei un atbilstošu ceļa zīmju iz-
vietošanai vairākos ielu posmos uz brauktuves 
izveidoti horizontālie marķējumi un Pils ielā 
arī karogi ar atgādinājumu ievērot samazinātu 
braukšanas ātrumu.

Zonas ieviešana tika īstenota saskaņā ar ie-
dzīvotāju ierosinājumiem, satiksmes drošības 
un plānošanas ekspertu ieteikumiem, kā arī ņe-
mot vērā Siguldas identitāti veidojošā tematiskā 
plānojuma satiksmes infrastruktūras attīstības 
vadlīnijas, kas paredz visiem satiksmes dalībnie-
kiem – gājējiem, riteņbraucējiem, motobraucē-
jiem un autobraucējiem – vienlīdzīgu un drošu 
pārvietošanos pilsētvidē. Tāpat vietās, kurās nav 
izveidotas gājēju ietves vai veloceļi, uzstādītas āt-
rumu ierobežojošās zīmes “30 kilometri stundā” 
un informatīvā plāksne “Viens ceļš visiem”.

Šogad plānots uzlabot satiksmes dalībnieku 
drošību pie izglītības iestādēm, kā arī atsevišķās 
gājēju pārejās.

Siguldā atklāta Vidzemē pirmā Senioru skola
augusta sākumā Siguldā, ata Kronvalda ielā 4, tika atklāta vidzemē pirmā Senioru skola, kurā vecāka gadagājuma cilvēki bez maksas var apmeklēt 
lekcijas, nodarbības un pasākumus. Senioru skolu savā 17. darbības gadā izveidojusi biedrība “aicinājums tev”. Līdz šim Latvijā darbojās divas šāda 
veida skolas – Krāslavā un Kuldīgā.

Plānots, ka nodarbības senioriem notiks 
trešdienās un vienas nodarbības ilgums 
būs divas trīs stundas. Tās vadīs dažādu 

jomu speciālisti un pasniedzēji, skaidrojot ap-
meklētājiem dažādas noderīgas lietas par dažā-
dām tēmām, piemēram, par juridiskajiem pa-
kalpojumiem, psiholoģiju, ekoloģiju un citām. 

Tāpat plānots, ka lekcijas un pasākumus varētu 
vadīt arī citi seniori – kādas jomas speciālisti.

Senioru skola būs vieta, kur ne tikai gūt jau-
nas zināšanas un attīstīt diskutēšanas prasmes, 
bet arī iespēja socializēties.

Veidojot Senioru skolu, biedrība “Aicinājums 
Tev” piedalījās vairākos starptautiskos projektos, 

dodoties pieredzes apmaiņā, piemēram, uz Lie-
tuvu, Krieviju, Poliju, Dāniju un citām valstīm, 
kur īstenota līdzīga ideja  – izveidotas senioru 
universitātes. Siguldas Senioru skolas izveido-
šanā padomu un iedrošinājumu sniedza Tatjana 
Azamatova, kura ir pirmās Senioru skolas dibi-
nātāja Krāslavā un iniciatīvas ieviesēja Latvijā.



4 IzgLīTībAAugusts, 2020

Siguldas novada izglītības iestādes 
pielāgojas epidemioloģiskās drošības 
prasībām
tuvojoties jaunajam mācību gadam, Siguldas novada pašvaldības vadība sadarbībā ar Siguldas 
novada izglītības iestāžu vadītājiem izstrādājusi plānu, kā organizēt mācību procesu katrā izglītī-
bas iestādē, ņemot vērā epidemioloģisko situāciju valstī. Plānots, ka mācības visās iestādēs atsāk-
sies klātienē, tomēr katrā izglītības iestādē saglabāsies atsevišķi ierobežojumi mācību procesa lai-
kā. Par attālinātām mācībām pašvaldība var lemt krīzes situācijā, ja skolā tiks konstatēta saslimšana 
ar Covid-19. Mainoties epidemioloģiskajai situācijai valstī un novadā, šobrīd izstrādātā kārtība var 
tikt mainīta. 

Precīzāka informācija par mācību procesa 
organizēšanu katrā izglītības iestādē tiks 
publicēta pašvaldības informatīvajos 

kanālos, kā arī elektroniskajā skolvadības sistē-
mā “E-klase”, kurā pakāpeniski tiek iekļauti arī 
Siguldas novada pirmsskolas izglītības iestāžu 
vecāki un viņu bērni.

Ņemot vērā valstī noteiktos epidemioloģis-
kos noteikumus, vispārizglītojošās skolas Zinī-
bu dienas pasākumus plāno citādi, nekā ierasts. 
Tiks samazināts pulcēšanās laiks un arī pasāku-
ma dalībnieku skaits, par ko katras skolas vecā-
ki tiks informēti tuvākajā laikā. Tāpat aicinām 
sekot līdzi informācijai skolu informatīvajos 
kanālos – skolas tīmekļa vietnē vai  skolvadības 
sistēmas vietnē e-klase.lv.

Lielākais uzsvars šajā mācību procesa organi-
zēšanas laikā tiks likts uz to, lai iespēju robežās 
samazinātu skolēnu pārvietošanos pa mācību 
kabinetiem, kā arī pulcēšanos koplietošanās 
telpās. Tāpat tiks ierobežota zona, kurā skolēni 
varēs atpūsties starpbrīžos. Tie tiks organizēti 
pamīšus, tāpat arī ēdienreizes tiks pasniegtas 
vairākās maiņās, lai izvairītos no skolēnu pul-
cēšanās. 

Svarīgi atzīmēt, ka iepriekšminētie iero-
bežojumi ieviesti, lai mācības varētu notikt 

klātienē. Ja kādā no klasēm tiks konstatēta 
saslimšana ar Covid-19, pašvaldība sadar-
bībā ar izglītības iestādes vadību izvērtēs 
nepieciešamību noteiktai skolēnu grupai 
mācības organizēt attālināti. Tāpēc svarīgi 
atzīmēt katra skolēna, pedagoga un vecāka 
atbildību.

Klātienē atsāksies arī Siguldas Sporta skolas, 
Mākslu skolas “Baltais flīģelis” un Siguldas nova-
da Jaunrades centra nodarbības, kā arī interešu 
izglītības nodarbības, taču arī tajās būs noteikti 
ierobežojumi, lai mazinātu inficēšanās risku.

Siguldas novada pašvaldība aicina vecākus 
rūpēties par savu un bērnu veselību, būt atbil-
dīgiem, ja novēroti jebkādi slimības simptomi, 
un nedoties uz izglītības iestādi, tādējādi pasar-
gājot no saslimšanas skolasbiedrus. Tāpat bū-
tiski atgādināt, ka vecākam ir pienākums infor-
mēt par iemeslu, kādēļ viņa bērns neapmeklē 
izglītības iestādi, lai nepieciešamības gadījumā 
skolā vai bērnudārzā varētu veikt visus drošības 
pasākumus.

Līdz situācija stabilizēsies, aicinām sekot līdzi 
informācijai un būt saziņā ar klases audzinātā-
ju vai skolas administrāciju par operatīviem 
lēmumiem, kas šajā situācijā var tikt pieņemti 
nekavējoties.

Aicina izvirzīt pretendentus Siguldas 
novada gada balvai izglītībā
Lai godinātu un motivētu Siguldas novada pedagogus, izglītības nozares darbiniekus un orga-
nizācijas, kā arī lai veicinātu izglītības kvalitāti, jau ceturto gadu tiks pasniegtas Siguldas novada 
Gada balvas izglītībā. Pretendentus Gada balvai izglītībā par sasniegumiem 2019./2020. mācību 
gadā var pieteikt līdz 19. septembrim.

Pretendentus iespējams pieteikt vairākās no-
minācijās:

 Par mūža ieguldījumu izglītībā – par ilg-
gadēju un nozīmīgu ieguldījumu izglītības 
attīstībā;
 Gada balva par izcilību – par augstiem pe-
dagoģiskā darba rezultātiem, skolēnu sa-
sniegumiem mācību priekšmetu olimpiādēs, 
konkursos; par mūsdienīgu izglītības darba 
organizāciju; 
 Gada balva par darbu ar skolēniem vispārē-
jās izglītības pamatskolas pirmajā posmā (no 
1. līdz 6. klasei) – par teicamu, mērķtiecīgu, 
profesionālu darbu, īpašiem sasniegumiem 
un ieguldījumu skolēnu izaugsmes un attīs-
tības veicināšanā;
 Gada balva darbā ar skolēniem vispārējās 
izglītības pamatskolas otrajā posmā un vi-
dusskolā (no 7. līdz 12. klasei) – par teicamu, 
mērķtiecīgu, profesionālu darbu, īpašiem sa-
sniegumiem un ieguldījumu skolēnu izaug-
smes un attīstības veicināšanā;
 Gada balva pirmsskolas izglītībā – par teica-
mu, mērķtiecīgu un profesionālu darbu un 
īpašiem sasniegumiem pirmsskolas izglītībā;
 Gada balva profesionālās ievirzes, interešu un 
neformālajā izglītībā – par īpašiem sasniegu-
miem profesionālās ievirzes, interešu un ne-
formālās izglītības īstenošanā; par ieguldīju-
mu Latvijas Skolu jaunatnes dziesmu un deju 
svētku procesa nodrošināšanā, popularizēša-
nā un tradīciju tālāknodošanā; par aktīvu un 
mērķtiecīgu darbu ar novada jauniešiem;

 Gada veiksmīgākā debija – par veiksmīgu 
debiju izglītības nozarē;
 Gada inovācija izglītībā – par spilgtu, inova-
tīvu devumu kādā no izglītības nozarēm;
 Gada balva izglītības procesa atbalstam – 
par profesionālu, mērķtiecīgu darbu un 
atbalstu izglītojamo attīstībai; izglītojama-
jiem draudzīgas vides radīšanu un uztu-
rēšanu;
 Gada nozīmīgākais Siguldas novada izglītī-
bas nozares popularizētājs – par veiksmīgu 
metodiskā darba un pedagoģiskās darbības 
pieredzes popularizēšanu; par starpnozaru 
sadarbības veicināšanu, pilsonisko līdzda-
lību un izglītības nozares mērķtiecīgu atpa-
zīstamības veicināšanu un popularizēšanu 
medijos; par īpašiem sasniegumiem kādā 
no izglītības nozarēm valsts vai starptautiskā 
mērogā, popularizējot Siguldas novadu ār-
pus tā robežām.
Pretendentus līdz 19. septembrim var pie-

teikt, aizpildot aptaujas anketu, kura pie-
ejama Siguldas novada izglītības iestādēs, 
Siguldas novada pašvaldības klientu apkalpo-
šanas vietās, kā arī pašvaldības tīmekļa vietnē  
www.sigulda.lv. Siguldas novada Gada bal-
vas izglītībā apbalvošanas ceremonija plānota 
9. oktobrī. Informācija par norises laiku un vie-
tu vēl tiks precizēta.

Apbalvojumu saskaņā ar Siguldas novada 
pašvaldības apbalvojumu nolikumu var pie-
šķirt vairākkārt, bet ne biežāk kā vienu reizi 
trijos gados.

Mākslu skola “Baltais flīģelis” aicina 
pieteikties interešu izglītības 
programmām
Jau otro gadu Mākslu skola “Baltais flīģelis” piedāvā arī interešu izglītības programmas, kas mērķ-
tiecīgi sagatavo audzēkņus skolas piedāvātajām profesionālās ievirzes programmām. Pirmssko-
las un jaunāko klašu bērni attīstīt savas prasmes un talantus var Mūzikas studijā un Mini studijā, 
savukārt bērni un jaunieši vecumā no 10 līdz 18 gadiem tiek aicināti pievienoties teātra studijai. 
audzēkņi interešu izglītības programmās tiek uzņemti bez iestājpārbaudījumiem.

Interešu izglītības programmas:
 Mini studija (nodarbības vizuāli plastiskajā 
mākslā);
 Mūzikas studija (nodarbības mūzikas teorijā 
un instrumenta spēlē vai vokālā pēc izvēles);
 Teātra studija (nodarbības skatuves runas 
mākslā, aktiermeistarībā un kustību mākslā).

Lai pieteiktos interešu izglītības program-
mām, no 17. augusta topošā audzēkņa māte, 
tēvs vai likumiskais pārstāvis aicināts aizpil-
dīt iesniegumu, kas pieejams tīmekļa vietnē  
www.baltaisfligelis.lv vai klātienē pie skolas 
dežuranta. Nodarbības interešu izglītības prog-
rammās sāksies septembrī.

Ēdināšanas pakalpojumus Siguldas 
pirmsskolas izglītības iestādēs sniegs 
SIA “Arseja”
ir noslēgusies iepirkuma procedūra par ēdināšanas pakalpojumu sniegšanu Siguldas pirmsskolas 
izglītības iestādēs, un tā rezultātā ir noslēgts līgums ar Sia “arseja” par ēdināšanas pakalpojumu 
sniegšanu no 17. augusta. Saskaņā ar iesniegto piedāvājumu maksa par trīsreizēju bērnu ēdināša-
nu būs līdzšinējā – 3 eiro dienā –, un, tāpat kā līdz šim, atbilstoši noteikumiem novadā deklarēta-
jiem vecākiem pašvaldība līdzfinansēs 10–75% no ēdināšanas izmaksām.

Jau kopš 2015.  gada Siguldas novada paš-
valdība ēdināšanas iepirkuma prasībās 
iekļauj Zaļā iepirkuma nosacījumus (aug-

stas prasības produktu kvalitātei un produktu 
piegādātāju izvēlei). Pretendentu piedāvājumos 
tiek vērtēta ēdienreižu uzturvērtības atbilstība 
normām un pārtikas produktu daudzveidība 
un sezonalitāte. Šajā iepirkumā, uzklausot ve-
cāku ieteikumus, pretendentu piedāvājumos 
tika vērtēta arī dārzeņu, augļu un pilngraudu 
produktu daudzveidība un maltīšu atbilstība 
norādītajiem veselīga uztura pamatprincipiem. 
Papildus tam, ņemot vērā epidemioloģisko si-
tuāciju valstī, pretendentiem bija jāiesniedz 
darba organizācijas apraksts, iekļaujot tajā dro-
šības pasākumus, kas tiks realizēti, lai novērstu 
riskus cilvēku veselībai, īpaši infekcijas slimību 
izplatībai.

Vecākiem ir sagatavoti līgumi ar ēdinātāju 
par ēdināšanas pakalpojuma apmaksu. Pirms-

skolas izglītības iestādēs tā nemainīsies, kā to 
paredzēja iepirkuma procedūras nosacījumi. 
Par trīsreizēju ēdināšanu vecākiem būs jāmak-
sā līdzšinējā summa – 3 eiro –, no kuras paš-
valdība dažādām ģimeņu grupām saskaņā ar 
noteikumiem līdzfinansē no 10 līdz pat 75% no 
ēdināšanas izdevumiem. Pašvaldības līdzmak-
sājumu 10% apmērā saņem ikviens Siguldas 
novadā deklarētais bērnudārza audzēknis, tātad 
trīsreizēja ēdināšana ģimenēm maksā 2,70 eiro, 
bet, piemēram, 75% līdzfinansējums tiek pie-
šķirts tām daudzbērnu ģimenēm, kur četri un 
vairāk bērnu apmeklē pirmsskolas izglītības 
iestādi vai skolu.

Pašvaldība aicina bērndārznieku vecākus 
aktīvi iesaistīties ēdināšanas pakalpojuma kva-
litātes kontrolē un, ja epidemioloģiskā situācija 
valstī un novadā atļaus, piedalīties rudenī plā-
notajās sanāksmēs par ēdināšanas pakalpoju-
mu kvalitāti katrā pirmsskolas izglītības iestādē.

Zinību dienas pasākumi 1. septembrī
 plkst. 9.00 Allažu pamatskolā
 plkst. 9.00 Mores pamatskolā

 plkst. 9.00 daļai Laurenču sākumskolas skolēnu
 plkst. 10.10 Siguldas pilsētas vidusskolas 1., 9. un 12. klašu skolēniem;  

pārējiem skolēniem satikšanās ar pedagogu notiks klasē
 plkst. 10.30 daļai Laurenču sākumskolas skolēnu

 plkst. 12.00 Siguldas 1. pamatskolā
 plkst. 12.00 Laurenču sākumskolas pirmklasniekiem

 plkst. 12.30 Siguldas Valsts ģimnāzijas 7.–9. klašu skolēniem
 plkst. 13.15 Siguldas Valsts ģimnāzijas 10.–12. klašu skolēniem

Veiksmīgu, drošu un radošu jauno mācību cēlienu vēl Siguldas novada pašvaldība!



5KULTūrA Augusts, 2020

Siguldas novada bibliotēka sāks 
darbu jaunās telpās
Siguldas novada bibliotēka no 18. septembra būs atvērta pilsētas centrā – Leona Paegles ielā 3, 
otrajā stāvā. Bibliotēkas telpas būs pieejamas arī cilvēkiem ar kustību traucējumiem un jau-
najiem vecākiem ar bērnu ratiņiem, jo jau šobrīd ēkā tiek izbūvēts lifts. ieeja bibliotēkā – no 
Leona Paegles ielas. Kamēr bibliotēkas apmeklētājiem tiek iekārtota jauna vide, kur lasīt, sa-
tikties, sarunāties, izzināt un gūt jaunas zināšanas, tikmēr bibliotēka Skolas ielā būs slēgta līdz 
17. septembrim.

Apkopojot jūnijā veiktās aptaujas rezul-
tātus, bibliotēka ņēmusi vērā iedzīvo-
tāju ieteikumus bibliotēkas sniegto 

pakalpojumu pilnveidošanai. Bibliotēka būs 
iekārtota pēc atvērta tipa plānojuma, atsevišķi 
nodalot aktivitāšu un atpūtas zonas dažādu ve-
cumu apmeklētājiem. Plašajās telpās tiks izvei-
dotas atsevišķas zonas bērniem un jauniešiem, 
kurās viņi varēs ērti lasīt grāmatas un žurnālus, 
pildīt mājasdarbus, spēlēt spēles vai kā citādi 
lietderīgi pavadīt laiku. Mājīga atpūtas zona 
lasīšanai tiks radīta arī pieaugušajiem. Periodi-
kas lasītavā paredzēta vieta kafijas baudīšanai 
un sarunām, kā arī vieta, kur varēs klausīties 
mūziku. Savukārt individuālajam darbam va-
rēs izmantot Novadpētniecības kluso lasītavu. 
Paredzēta telpa arī dažādu kultūras pasākumu 
organizēšanai.

Siguldas novada bibliotēkas kolektīvs aicina 
izmantot iespēju grāmatas rezervēt bibliotēkas 
elektroniskajā katalogā vai lasīt e-grāmatas. 
Jaunajās telpās grāmatas varēs nodot īpašās 
“stacijās”, kuras apkalpos bibliotekārs. Grā-
matas nodot un saņemt, iepriekš tās pasūtot 
elektroniskajā katalogā, varēs arī ārpus bib-
liotēkas darba laika kultūras centrā “Siguldas 
devons” pie administratora darbdienās līdz 
plkst. 21.00.

Apmeklētājus sagaidīs jauni bibliotēkas pie-
dāvājumi – izglītojošas, komunikāciju veici-

nošas programmas, meistarklases un radošās 
darbnīcas. Tā, piemēram, bērniem tiks piedā-
vāta programma “Es un vide: ilgtspējīga dzīvo-
šana”, kurā varēs uzzināt par grāmatām, vidi, 
ilgtspējību un cilvēku rīcības ietekmi uz vidi. 
Jauns piedāvājums reizi mēnesī būs program-
ma “Sarunu sestdiena bibliotēkā”, kurā piedalī-
sies aizrautīgi cilvēki – grāmatu autori, dēkaiņi, 
uzņēmēji, mākslinieki, podkāstu veidotāji un 
citas personības. Bibliotēka turpinās veidot arī 
jaunas interaktīvas izstādes.

Tāpat sadarbībā ar Ideju un inovāciju ins-
titūtu Siguldas novada bibliotēkā tiks īstenota 
iniciatīva “#ContactCatching”, kuras mērķis ir 
ikdienā mudināt cilvēkus uz savstarpējām saru-
nām ar nejauši satiktiem bibliotēkas apmeklētā-
jiem. Turpināsies arī iecienītā grāmatu maiņas 
iespēja “Lasītājs lasītājam”.

Lasītāju ievērībai! Siguldas novada bib-
liotēkas darba laiks tiks mainīts: no 18. sep-
tembra tā strādās otrdienās no plkst. 11.00 
līdz 19.00, trešdienās, ceturtdienās, piektdie-
nās – no plkst. 10.00 līdz 18.00, sestdienās – 
no plkst. 10.00 līdz 15.00, savukārt svētdienās 
un pirmdienās bibliotēka apmeklētājiem būs 
slēgta. Katra mēneša pirmā trešdiena būs me-
todiskā diena, kad bibliotēka apmeklētājiem 
būs slēgta, bet bibliotekāriem būs iespēja ap-
meklēt mācības un seminārus jaunu zināšanu 
apguvei.

Koncertzāle “Baltais flīģelis” jauno 
sezonu atklās 26. septembrī
Siguldas koncertzāle “Baltais flīģelis” jauno koncertsezonu atklās 26. septembrī plkst. 19.00 ar 
jauniešu kora “Kamēr…” koncertu “Kamēr... koku galotnēs”. Koncertā koris publiku priecēs ar tā 
pastāvēšanas vēsturē nozīmīgiem opusiem, kā arī mūsdienu Ziemeļvalstu kormūzikas augstākās 
raudzes skaņdarbiem rudenīgās, mīlestības caurvītās noskaņās.

Jauniešu koris “Kamēr...” ar jauneklīgu degs-
mi klausītājus priecē jau 30 gadus. Koris 
izskolojis paaudzi kordziedātāju un kordi-

riģentu un kalpojis ne vien par atspēriena plat-
formu vokālistiem, bet arī kā radošā laboratori-
ja režisoriem, vizuālās mākslas profesionāļiem 
un komponistiem, kuri savus jaundarbus veltī-
juši tieši korim “Kamēr...”.

Jauniešu koris “Kamēr...” ir viens no spilg-

tākajiem koru kolektīviem Latvijā un visā 
pasaulē. 1990. gadā to izveidoja diriģents 
Māris Sirmais. Šobrīd kora mākslinieciskais 
vadītājs ir jaunais, talantīgais diriģents Aivis 
Greters.

Biļetes cena – no 10 līdz 15 eiro,  20% at-
laide, novada daudzbērnu ģimenēm – 40% 
atlaide. Biļetes var iegādāties tīmekļa vietnē  
www.bilesuparadize.lv.

KULTūrAS pASĀKUmI SEpTEmbrī

TurpināS ALLAžu pAgASTA TAuTAS nAMA 
ATjAunOšAnA

iepriekšējos gados augusta izskaņā allažu pagasta iedzīvotāji pulcējās uz allažu pagasta svētkiem, 
taču šogad ierastie kopības svētki notiks oktobrī, kad iedzīvotāji tiks aicināti uz atjaunotā allažu pa-
gasta tautas nama atklāšanu. 

allažu pagasta tautas nama vienkāršotās atjaunošanas darbu laikā tiek veikta pirmā stāva foajē 
labiekārtošana, kā arī telpu izbūve cilvēkiem ar īpašām vajadzībām. atjaunota tiek arī mākslinie-
ku un saimnieciskā telpa pirmajā stāvā. vestibils tiks pielāgots izstāžu eksponēšanai. turpinot 
veikt allažu pagasta tautas nama teritorijas labiekārtošanu, pie tautas nama tiks izvietots izgais-
mots afišu stabs.

2.–5. IX
“Siguldas devonā” un “Mērķī”

Sarunu festivāla “Lampa” tiešraides. Plašāka programma pieejama tīmekļa 
vietnē www.sigulda.lv

3. IX 17.00
“Siguldas devonā”

Grāmatas “Pelēki koki oranžā dārzā. Siguldas padomju tagadne” 
atklāšana

5. IX 12.00
Siguldas novadā

akcija ”Satiec savu meistaru”. Plašāka informācija 7. lappusē

5. IX 15.00
turaidas muzejrezervātā

Saruna “turaidas muiža laiku lokos” Klaušinieku mājā. Piedalās vēsturnieki 
Dr. hist. Uģis niedre un Dr. hist. edgars Ceske.  
Biļetes cena – no 1,15 līdz 6 eiro

5. IX 20.00
“Siguldas devonā”

Mākslinieces Kristīnes nuķes-Panteļejevas izstādes noslēguma pasākums 

6 IX 16.00
Peltes–Dainu kalns

imanta Ziedoņa muzeja rīkotā akcija “Ceļā ar Baronu” – pārgājiens 
maršrutā Peltes–Dainu kalns. Pēc pārgājiena plkst. 19.00 “Skanīgs vakars 
Dainu kalnā” kopā ar turaidas muzejrezervāta direktori annu Jurkāni 
un folkloras kopām “Senleja”, “Putni” un “Delve”. Pieteikšanās un papildu 
informācija, zvanot uz tālruņa numuru 26572142

11.–13. IX
“Siguldas devonā”

Kultūras centra “Siguldas devons” trešās sezonas atklāšana. Plašāka 
programma pieejama 1. lappusē

11. IX 18.00
“Siguldas devonā”

Ģitārista Ginta Smukā albuma “atkusnis” atklāšanas koncerts

11. IX 19.00
“Siguldas devonā”

Glezniecības kolekcijas izstādes “atvērums” atklāšana sadarbībā ar 
Daugavpils Marka rotko mākslas centru 

12. IX 18.00
“Siguldas devonā”

Koncertprogrammā “Dienvidu akvareļi” Maestro raimonds Pauls un 
Latvijas radio bigbends. Piedalās vokālisti Daumants Kalniņš un ance 
Krauze. Biļetes cena – 25 un 30 eiro,  20% atlaide

13. IX 12.00–15.00
“Siguldas devona” pagalmā

Muzikāla leļļu teātra izrāde “Brīnuma stabulīte”, kā arī Spēļu diena 
sadarbībā ar imanta Ziedoņa muzeju

18. IX
“Siguldas devonā”

Pasākumu cikla “Devona ceļojums” pasākums “Poētiskā Krievija”.  
Biļetes cena – 25 eiro,  20% atlaide

18. IX 11.00
Leona Paegles ielā 3

Siguldas novada bibliotēkas atklāšana

18. IX 18.00
Siguldas pagasta Kultūras 
nama āra lasītavā

ata Priedīša un anetes Felkeres grāmatas “Zēns, meitene, internets un 
gadījums. Satikšanās” atklāšana

19. IX 9.00–17.00
Svētku laukumā

rudens Stādu parāde

25. IX 19.00
Siguldas pagasta Kultūras 
nama āra lasītavā

Māris Krasts – dzejas vakars jauniešiem

25. IX 19.00
“Siguldas devonā”

andra Muižnieka 75 gadu jubilejai veltīts absolventu orķestra koncerts. 
Biļetes cena – 5 eiro,  20%, novada daudzbērnu ģimenēm – 40% atlaide. 
Biļetes var iegādāties kultūras centra “Siguldas devons” kasē

26. IX 12.00
Mores pagastā

Mores kauju 76. gadskārtas atceres pasākums. Plkst. 12.00 Mores kauju 
muzejā notiks vēstures viktorīna jauniešiem; plkst. 13.00 ziedu nolikšana 
pie roznēnu ozola; plkst. 14.00 svinīgs pasākums Mores kauju piemiņas 
parkā

26. IX 12.00
Krimuldas muižā

Kamermūzikas vakars kopā ar Latvijas nacionālā simfoniskā orķestra 
klavieru trio – Daci Zālīti (čells), induli Cintiņu (vijole), Mārtiņu Zilbertu 
(klavieres). Biļetes cena – 15 eiro

26. IX 19.00
“Baltajā flīģelī”

Jaunās sezonas atklāšanas koncerts – jauniešu kora “Kamēr…” koncerts 
“Kamēr… koku galotnēs”. Biļetes cena – no 10 līdz 15 eiro,  20% atlaide, 
novada daudzbērnu ģimenēm – 40% atlaide

IzSTĀdES SEpTEmbrī
Līdz 6. IX
“Siguldas devonā”

Kristīnes nuķes-Panteļejevas izstāde “Bezgalīgais stāsts”. Biļetes cena – 
2,50 eiro,  20% atlaide. Mākslai draudzīgās dienas ir otrdienas, kad biļeti 
ar 50% atlaidi var iegādāties ikviens apmeklētājs

1.–30. IX
“Baltā flīģeļa” izstāžu telpā

Gleznotājas agitas Zālītes mākslas studijas izstāde “Gleznotprieks”

1.–30. IX
“Baltā flīģeļa” 1. stāva gaitenī

Mākslas nodaļas audzēkņu noslēguma darbu izstāde

11. IX–4. X
“Siguldas devonā”

Glezniecības kolekcijas izstāde “atvērums” sadarbībā ar Daugavpils Marka 
rotko mākslas centru. Biļetes cena – 2,50 eiro,  20% atlaide. Mākslai 
draudzīgās dienas ir otrdienas, kad biļeti ar 50% atlaidi var iegādāties 
ikviens apmeklētājs

Septembrī 
Siguldas pagasta  
Kultūras namā

Unikāla izstāde ģimenei “visa dzīve vienā divritenī”. Plašāka informācija 
pieejama 7. lappusē. Biļetes cena – 5 eiro,  20% atlaide 

 Pasākumu kalendārs var tikt papildināts. Aicinām sekot līdzi informācijai!
 Biļetes uz pasākumiem var iegādāties tīmekļa vietnē www.bilesuparadize.lv un/vai kultūras centra “Si-
guldas devons” kasē. Pasākumus, kuriem ieejas biļetes cena nav norādīta, var apmeklēt bez maksas.

Atgādinām, ka joprojām jāievēro piesardzība un individuāla atbildība par savu veselību. Aicinām rūpēties 
par roku higiēnu un izmantot publiski pieejamos dezinfekcijas stendus, kā arī ievērot savstarpēju distanci 
un sanitāro protokolu, apmeklējot publiskas vietas un pasākumus!



6 SporTSAugusts, 2020

SporTA pASĀKUmI SEpTEmbrī

6. septembrī notiks 30. Latvijas 
riteņbraucēju Vienības brauciens;  
būs satiksmes ierobežojumi
atzīmējot 30 gadu jubileju, 6. septembrī Siguldā norisināsies 30. Latvijas riteņbraucēju vienības 
velobrauciens. Sacensību starts un finišs būs Cēsu ielā pie Spieķu laukuma, bet Bosch MtB distan-
cei starts tiks dots turaidas ielā aiz Gaujas tilta.

Dalībnieki Vienības velobraucienā 
varēs startēt trīs dažādu garumu un 
kategoriju distancēs:

 Sporta šosejas brauciena dalībnieki sacen-
tīsies aptuveni 130 kilometru garā distancē 
maršrutā Sigulda–Augšlīgatne–Zaube–Inču-
kalns–Ragana–Turaida–Sigulda;
 Kalnu divriteņu braucienā sportisti veiks aptu-
veni 48 kilometrus garu distanci maršrutā Si-
gulda–Nurmiži–Ratnieki–Gaujmala–Sigulda;
 Tautas brauciena distances ierastais maršruts 
ir mainīts, un šoreiz distance būs aptuveni 
46 kilometrus gara un ies pa maršrutu Sigul-
da–Allažu pagasta Tautas nams–Inčukalns–
“Sēnīte”–Murjāņi–Ragana–Sigulda.
Sacensību centra un koridoru izbūve uz Gau-

jas, Cēsu, Poruka un Līvkalna ielas tiks veikta 
iepriekšējā dienā, 5. septembrī, tādējādi var tikt 
ierobežota automašīnu un gājēju kustība.

Sacensību drošai norisei 6. septembrī tiek 
plānoti šādi satiksmes ierobežojumi:

 no plkst. 8.00 līdz 17.30 satiksmei tiks slēgta sa-
censību centra un finiša zona (Cēsu iela, Lāčplē-
ša iela posmā no Leona Paegles ielas līdz Jāņa 
Poruka ielai, Jāņa Poruka iela, Leona Paegles 
iela no Lāčplēša ielas līdz Svētku laukumam);
 no plkst. 12.00 līdz 17.00 satiksme tiks slēg-
ta vai ierobežota Siguldas kalnā un Turaidas 
kalnā (autoceļš P8 posmā Sigulda–Turaida), 
kā arī īslaicīgi Raiņa un Cēsu ielas krus-
tojumā Sporta brauciena starta brīdī no 
plkst. 9.50 līdz 10.05.
Satiksme tiks slēgta arī visu trīs braucienu 

starta laikā:
 Sporta brauciena laikā (starts plkst. 10.00 

Cēsu un Raiņa ielas krustojumā): maršrutā 
Raiņa iela–Ausekļa iela–Dārza iela–Nītaures 
iela–Vidzemes šoseja (A2); ārpus Siguldas 
novada maršrutā Sigulda–Augšlīgatne–Zau-
be–Inčukalns–Ragana–Turaida–Sigulda;
 Kalnu divriteņu brauciena laikā (starts 
plkst. 12.30 Turaidas ielā pie serpentīnceļa): 
maršrutā Turaidas iela–Gaujas iela–Raiņa 
iela–Pils iela–Līvkalna iela–Televīzijas iela–
Nurmižu ceļš–Ratnieki;
 Tautas brauciena laikā (starts plkst. 13.30 Cēsu 
un Raiņa ielas krustojumā) maršrutā Raiņa 
iela–Ausekļa iela–Šveices iela–Kalna iela–No-
liktavas iela–Vidzemes šoseja (A2) virzienā uz 
tirdzniecības centru “Šokolāde”–Allažu ceļš 
(V58); ārpus Siguldas novada maršrutā Sigul-
da–Allažu pagasta Tautas nams–Inčukalns–
“Sēnīte”–Murjāņi–Ragana–Sigulda.
 MTB brauciena laikā un Tautas brauciena da-
lībnieku stāšanās brīdi no plkst. 12.15 satiks-
mei tiks slēgts aplis pie Krišjāņa Barona pie-
minekļa un Līvkalna iela posmā no Krišjāņa 
Barona ielas līdz Skolas ielai.
Satiksmes slēgšana minētajos maršrutos tiks 

veikta aptuveni 15 minūtes pirms plānotās da-
lībnieku plūsmas. Satiksme maršrutos tiks atjau-
nota uzreiz pēc visu dalībnieku aizbraukšanas.

6.  septembrī novietot transportlīdzekļus 
būs aizliegts:

 Raiņa ielas un Cēsu ielas visā garumā;
 Leona Paegles ielas posmā no Lāčplēša ielas 
līdz Svētku laukumam, Pils ielas posmā no 
Raiņa ielas līdz Cēsu ielai, Šveices ielas pos-
mā no Ausekļa ielas līdz Kalna ielai;
 Kalna un Noliktavas ielā, kā arī Līvkalna ielā.

Tiks atsāktas bezmaksas  
sporta nodarbības projektā  
“Esi vesels Siguldas novadā”
rūpējoties par Siguldas novada iedzīvotāju veselību, Siguldas novadā tiks atsāktas bezmaksas 
nodarbības projekta “esi vesels Siguldas novadā” ietvaros. Projekta laikā ikviens Siguldas novada 
iedzīvotājs aicināts apmeklēt piedāvātās nodarbības Siguldas Sporta centrā un Fischer Slēpošanas 
centrā. visas nodarbības vadīs sertificēti un pieredzējuši treneri.

Ikvienam būs iespēja apgūt rollerslēpošanas 
un peldēšanas iemaņas, kā arī apmeklēt 
dažādas vispārējās fiziskās sagatavotības 

nodarbības. Tiks piedāvātas nodarbības cil-
vēkiem ar īpašām vajadzībām, kas notiks gan 
peldbaseinā, gan Spēka zālē. Uz šīm nodarbī-
bām pieteikšanās tiek organizēta sadarbībā ar 
biedrību “Cerību spārni”, uz peldēšanas nodar-
bībām jāpiesakās iepriekš, zvanot uz tālruņa  
numuru 26879835, savukārt uz Spēka zāles 
nodarbībām jāpiesakās, zvanot uz tālruņa  
numuru 26761072.

Pirmās tiks uzsāktas rollerslēpošanas nodar-
bības Fischer Slēpošanas centrā. Nodarbības 
līdz 26. septembrim notiks katru sestdienu. Tās 
vadīs treneris Raivis Zīmelis un Kaspars Kār-
kliņš. Iepriekšēja pieteikšanās, rakstot uz e-pas-
ta adresi fsc@siguldassports.lv.

Septembra, oktobra un novembra sestdie-
nās Siguldas Sporta centrā tiks piedāvātas divu 
veidu nodarbības – ciguns pie treneres Fanijas 
Šitcas un aerobika/aerobās slodzes treniņš pie 
treneres Anitas Baumanes. Sākoties jaunajam 

mācību gadam, trešdienās un sestdienās peld-
baseinā tiks piedāvātas arī peldēšanas nodar-
bības Siguldas novada izglītības iestāžu 2.–12. 
klases audzēkņiem. Tā kā apmeklētāju skaits 
uz nodarbībām ir ierobežots, nepieciešama 
iepriekšēja pieteikšanās, zvanot uz tālruņa  
numuru 25448860.

No novembra līdz martam vispārējās fiziskās 
sagatavotības nodarbības tiks piedāvātas arī cit-
viet – Siguldas pagastā, Mores pagastā un Alla-
žu pagastā. Kopumā mēnesī tiks plānotas divas 
nodarbības katrā pagastā.

Visu nodarbību grafiks un informācija tiks 
publicēta tīmekļa vietnē www.siguldassports.lv 
un Siguldas Sporta centra un Fischer Slēpoša-
nas centra lapā sociālo tīklu vietnē “Facebook”.

Nodarbības notiek Eiropas Sociālā fonda 
projekta Nr. 9.2.4.2/16/I/018 “Esi vesels Si-
guldas novadā!” ietvaros, kas tiks īstenots līdz 
2023. gada decembrim, un tā laikā Siguldas 
novadā kopumā norisināsies 2380 dažādas ak-
tivitātes – nodarbības, lekcijas, pasākumi un 
nometnes.

Septembrī notiks trīs noslēdzošie sacensību 
posmi Fischer Slēpošanas centrā

Septembrī Fischer Slēpošanas centrā ir 
plānoti vēl divi noslēdzošie S!-sacensību 
posmi. 3. septembrī notiks skrituļslido-

šanas un rollerslēpošanas “S!-Skate 2020” tre-
niņsacensību trešais un noslēdzošais posms, 
savukārt 10. septembrī notiks ģimeniskākā  
riteņbraukšanas seriāla “S!-Velo 2020” noslē-
dzošais posms. Abos posmos tiks noskaidroti 

un apbalvoti ātrākie velobraucēji, skrituļsli-
dotāji un rollerslēpotāji Siguldas novadā. Pie-
teikšanās un sacensību nolikums ir pieejams 
tīmekļa vietnē www.siguldassports.lv.

13. septembrī Fischer Slēpošanas centrā no-
tiks Latvijas čempionāta rollerslēpošanā trešais 
un noslēdzošais posms. Sacensības organizē 
Latvijas Slēpošanas federācija.

Notiks maratona skrējiens un nūjošanas 
pārgājiens Sigulda–Līgatne–Sigulda
Lai veicinātu veselīgu un aktīvu dzīvesveidu, 29. augustā Siguldas pils kvartālā tiks dots starts pir-
majam maratona skrējienam maršrutā Sigulda–Līgatne–Sigulda (distances garums 42 kilometri). 
Dalībniekiem būs iespēja piedalīties arī 20 kilometru zelta vidusceļa distancē Līgatne–Sigulda ar 
startu Līgatnes dabas takās, savukārt ģimenes ar bērniem un īso distanču cienītāji varēs piedalīties 
5 kilometrus garā distancē Siguldas pils kvartāla apkārtnē. Sacensības vienlaikus būs arī labdarības 
pasākums – katrs eiro no pieteikuma tiks ziedots biedrībai “Cerību spārni”, kas organizē dažādas 
aktivitātes cilvēkiem ar invaliditāti.

Stiprinot sporta un kultūras saikni, sacen-
sību laikā norisināsies pasaulē līdz šim 
nebijis notikums – skrējiens ar tubu. Da-

lībniekam ejot vai skrienot piecu stundu laikā 
no Līgatnes līdz Siguldai būs jānogādā orķestra 
ritma un harmonijas jaunākais pūšamais ins-
truments – tuba. Tā kļūs par šī pasākuma ceļo-
jošo instrumentu arī turpmākos gadus.

Visas dienas garumā Siguldas pils kvartā-
lā norisināsies labāko sveikšana un muzikālās 

pauzes, kurās uzstāsies Siguldas pagasta pūtēju 
orķestris Ginta Kalniņa vadībā, Līgatnes pūtēju 
orķestris Anatolija Terentjeva vadībā un kvin-
tets “Acumirklis” ar Siguldā uzaugušo trom-
petistu Aivaru Osīti. Tāpat būs iespēja baudīt 
Rīgas Doma kora skolas džeza ansambli.

Sacensības organizē biedrība “Sporta, kul-
tūras un izglītības atbalsta punkts “Tornis””, 
ievērojot valstī noteiktos Covid-19 izplatības 
ierobežošanas noteikumus.

3. IX 17.30 
Fischer Slēpošanas centrā

Sacensību seriāla “S!-Skate 2020” 3. posms

5. IX 11.00 
Siguldas Sporta centrā

“Siguldas akvatlons 2020” (Latvijas triatlona kausa 7. posms)

6. IX 9.00 
Siguldā un apkārtnē

30. Latvijas riteņbraucēju vienības brauciens

10. IX 17.30 
Fischer Slēpošanas centrā

riteņbraukšanas sacensību seriāla “S!-velo 2020” 3. posms

11.–13. IX 9.00 
Siguldas Sporta centrā

“Yonex Latvia U-17 international XXvii” Siguldas atklātais badmintona 
čempionāts jauniešiem 

13. IX 11.00 
Lorupes gravā

Siguldas kausa 2. posms skrituļslalomā

13. IX 11.00 
Fischer Slēpošanas centrā

FiS Latvijas čempionāts rollerslēpošanā

18. IX 9.00 
Siguldas Sporta centrā

“Yonex Xii” Latvijas apvienotās badmintona līgas 1. posms badmintonā

25. IX 18.30 
Siguldas valsts ģimnāzijā

Latvijas orientēšanās nakts 

26. IX 10.00 
Svētku laukumā

Siguldas kalnu maratons 

26. IX 
Siguldas Sporta centrā

“nakts peldējums” 

 Pasākumu kalendārs var tikt papildināts. Aicinām sekot līdzi informācijai!
 Atgādinām, ka joprojām jāievēro piesardzības pasākumi un individuālā atbildība par savu veselību. 
Aicinām rūpēties par roku higiēnu un izmantot publiski pieejamos dezinfekcijas stendus, kā arī ievē-
rot distanci un sanitāro protokolu, apmeklējot publiskas vietas un pasākumus!



7SAbIEdrībA Augusts, 2020

SiguLdAS nOVAdA dziMTSArAkSTu nOdAļā jūLijā

Reģistrēti 30 jaundzimušie – 15 meitenes un 15 zēni.

Bērniem doti vārdi: ana, evelīna elizabete, Ketlīna, Uva, enija, Loreta, elīna, viktorija, anna 
Mia, elza, Madara, anna aleksandra, adelīna, nora (divām meitenēm), tailers, ernests, Kārlis, 
Deniss, Hugo, Miks, Jurģis, Daniels, teo, Didzis, Henrijs, teodors, eliass normunds, Donāts, 
Gustavs.

Reģistrētas 27 laulības.

Siguldas novada pašvaldības informatīvais bezmaksas izdevums, iznāk reizi mēnesī. tirāža: 7600 eksemplāri.  
izdevējs: Siguldas novada pašvaldība, Pils iela 16, Sigulda. Bezmaksas uzziņu tālrunis 80000388.  
Makets un izplatīšana: Sia “rīgas apriņķa avīze”.  
Par saturu atbildīga Siguldas novada pašvaldības Sabiedrisko attiecību pārvalde.  
Pārpublicēšanas gadījumā atsauce obligāta!
Kontaktinformācija: tālruņa numurs 67970848, e-pasta adrese prese@sigulda.lv, www.sigulda.lv. 

Nākamais izdevums 29. septembrī

Pašvaldības atbalsts Siguldas novadā deklarētajām ģimenēm ar trim un vairāk bērnu
Katru gadu pieaug Siguldas novadā deklarēto ģimeņu skaits, kurās aug trīs un vairāk bērnu. Šogad šādu ģimeņu skaits ir pieaudzis par 41, kopā sasniedzot 400 ģimenes.

Lai atbalstītu novadnieku ģimenes, Si-
guldas novada pašvaldība izveidojusi 
plašu atbalsta sistēmu: visām ģimenēm 

ar aktīvu statusu “Siguldas novada pašval-
dības ģimene, kuras aprūpē ir trīs un vairāk 
bērnu” atbalsta programma paredz iespēju 
bez maksas saņemt Siguldas novada iedzīvo-
tāja ID karti, bezmaksas sabiedriskā trans-
porta pakalpojumus Siguldas novadā, iz-
mantot atlaižu programmas Siguldas Sporta 
centrā, Fischer Slēpošanas centrā un Siguldas 
pilsētas slēpošanas trasē, kā arī 40% atlaidi 
ieejas maksai novada pašvaldības organizē-
tajos kultūras pasākumos, ja biļetes cena ir 
lielāka par diviem eiro.

Tām ģimenēm, kuras deklarētas Siguldas no-
vadā uz kalendārā gada 1. janvāra plkst. 00.00, 
atbalsta programma sniedz iespēju saņemt 

nekustamā īpašuma nodokļa atlaidi 50–70% 
apmērā par zemi, dzīvokli, dzīvojamo māju, 
dzīvojamo māju palīgēkām, garāžām, atlaidi 
20–75% apmērā ēdināšanas pakalpojumu ap-
maksai izglītības iestādēs, ikgadēju pabalstu 
vispārizglītojošo skolu skolēnam 50 eiro apmē-
rā, kā arī samazinātu maksu par profesionālās 
un interešu ievirzes izglītības programmu ap-
guvi Mākslu skolā “Baltais flīģelis” un Siguldas 
Sporta skolā.

Lai sniegtu katrai ģimenei aktuālo atbal-
sta veidu, pirms jaunā mācību gada ģimenēm 
pašvaldības pakalpojumu portālā e.sigulda.lv 
jāaizpilda e-pakalpojums statusa “Siguldas no-
vada pašvaldības ģimene, kuras aprūpē ir trīs 
un vairāk bērnu” pagarināšanai. Šogad e-pakal-
pojumu sistēma ir papildināta, lai pēc autorizē-
šanās varētu pārbaudīt, līdz kuram datumam 

ģimenei ir aktīvs statuss, aktualizēt informāciju 
par bērnu izglītības iestādēm un atlaidēm, kā 
arī ērti pārskatīt jau iepriekš iesniegtos datus, 
nepieciešamības gadījumā tos labojot.

Statuss novadnieku ģimenēm, kurās aug trīs 
un vairāk bērnu, tiek noteikts līdz 31. augus-
tam, bet iesniegumu reģistrācija statusa saņem-
šanai vai atjaunošanai tiek nodrošināta visu 
gadu. Iesniegums tiek izvērtēts divu nedēļu lai-
kā, un iesniedzējs par lēmuma pieņemšanu tiek 
informēts izvēlētajā veidā. Ģimenes aicinātas 
savlaicīgi iesniegt iesniegumu, jo pašvaldības 
atbalsts tiek piemērots ar nākamo mēnesi pēc 
statusa piešķiršanas vai atjaunošanas.

Pašvaldības saistošie noteikumi “Par statusa 
“Siguldas novada pašvaldības ģimene, kuras 
aprūpē ir trīs un vairāk bērnu” piešķiršanu 
un atjaunošanu” paredz: lai ģimene iegūtu šo 

statusu, visiem tās locekļiem ir jābūt deklarē-
tiem Siguldas novadā, bet, ja bērnu vecāki nav 
laulāti, visiem jābūt deklarētiem vienā adresē. 
Ģimenei jābūt nokārtotām visām saistībām 
ar pašvaldību un par pašvaldības iepirkumu 
ievaros nodrošinātiem pakalpojumiem, tādēļ 
pašvaldības speciālisti aicina ģimenes pārlie-
cināties, vai ir samaksāts nekustamā īpašuma 
nodoklis, veikta ēdināšanas pakalpojumu un 
interešu izglītības pulciņu apmeklējumu sa-
maksa, kā arī citi maksājumi, kurus administrē 
vai nodrošina pašvaldība.

Plašāku informāciju par pašvaldības sniegto 
atbalstu iespējams saņemt, zvanot uz Pakal-
pojumu centra bezmaksas tālruņa numuru 
80000388. Pakalpojumu centrā iespējams ie-
sniegt iesniegumu arī papīra formātā, ja nav 
iespējas to iesniegt elektroniski.

Aicina uz unikālu senatnīgu divriteņu 
izstādi no Itālijas
Kultūras centrs “Siguldas devons” sadarbībā ar Siguldas pagasta Kultūras namu 28. augustā atklās 
senatnīgu divriteņu izstādi no itālijas “visa dzīve vienā divritenī”. izstādē būs apskatāmi 30 oriģināli 
itālijas amatnieku darināti velosipēdi no 19. gadsimta beigām līdz 20. gadsimta pirmajai pusei, ar 
kuriem meistari minās pa pilsētām un ciemiem, pelnot naudu sev un savai ģimenei.

Lai izstādi Siguldā varētu eksponēt ilgāk 
nekā mēnesi, tā izvietota Siguldas pa-
gasta Kultūras namā, kas ikvienu piedzī-

vojumu meklētāju aicina doties izbraucienā ar 
velosipēdu, lai aplūkotu unikālo izstādi. Varbūt 
tā īpašniekam radīsies iedvesma pārveidot savu 
braucamrīku? Izstādē aplūkojamie velosipēdi 
ir radīti tikai vienā eksemplārā. Ikviens eks-
ponāts ir gan pārvietošanās līdzeklis, gan arī 
darba “kabinets” uz riteņiem, piemēram, īpaši 

pielāgots skrodera divritenis kā mobilais atel-
jē, ārsta – “ātrā palīdzība”, bārddziņa – “frizē-
tava” un citi. Visi eksponāti ir darba kārtībā 
un pirms 100–150 gadiem braukāja pa Itālijas, 
Austrijas, Anglijas ceļiem.

Izstāde uz Siguldu ir atceļojusi no Itālijas, un 
tā pieder kolekcionāram Maurīcijam Urbinati 
(Maurizio Urbinati). Siguldas pagasta Kultūras 
namā tā būs apskatāma līdz oktobra beigām.  
Ieejas maksa izstādē – 5 eiro,  20% atlaide.

Mores pagasta svētkos atklāta jauna 
ugunskura vieta

Šogad augustā jau septīto reizi tika svinēti 
Mores pagasta svētki “Satiksimies Morē!”, 
kas arī šogad tika aizvadīti ar dažādām 

aktivitātēm gan bērniem un jauniešiem, gan 
pieaugušajiem. Svētku laikā tika atklāta arī 
jaunizveidotā ugunskura vieta, simboliski iede-
dzot liesmu un suminot ugunskura vietas dari-
nātājus un atbalstītājus.

Mores pagasta Tautas nama vadītāja Sintija 
Laizāne atklāj, ka iecere par ugunskura vietu ra-

dās 2018. gadā Mores pagasta dārzniecei Sanitai 
Brēmanei. Pērn, veidojot estrādi, tika izlemts, 
ka šajā gadā taps arī ugunskura vieta. Tā kā pēc 
Mores estrādes būvniecības darbiem pāri palika 
ugunskura vietai nepieciešamie būvniecības mate-
riāli, papildus bija jāsagādā tikai akmeņi. Tie tika 
vesti, nesti un velti no blakus esošajiem tīrumiem. 
Ugunskura vietas izveides galvenais darbu vadītājs 
un darītājs bija Aigars Jegorovs. Vietas izveidē aktī-
vi piedalījās arī Paeglīšu ģimene un Artūrs Kirkils.

Augustā veikta koku vainagu veidošana 
novada kapsētās
turpinot vides sakopšanu, lai nodrošinātu iedzīvotāju drošību novada teritorijā, Siguldas novada 
pašvaldības teritorijas attīstības pārvaldes speciālisti ir veikuši ikgadējo sauso un bīstamo koku 
apzināšanu novada kapsētās, un augustā ir uzsākta to zāģēšana un koku vainagu veidošana. Šo-
gad, plānojot teritorijas labiekārtošanas darbus, īpaši domāts par to koku sakopšanu, kuri aug gar 
visintensīvāk noslogotajiem gājēju ceļiem.

Kapsētās, ņemot vērā ierobežoto piekļu-
vi kokiem, to zāģēšanu drīkst uzticēt 
tikai īpaši apmācītiem profesionāliem 

kokkopjiem – arboristiem, kuri uzņemas atbil-
dību par veikto darbu un darbu veikšanas laikā 
lieto personīgos aizsardzības līdzekļus un aprī-
kojumu, tādējādi pasargājot gan paši sevi, gan 
apkārtējos. Siguldas novada kapsētās bīstamo 
koku zāģēšana un koku vainagu veidošanu vei-
ca SIA “Arborists” profesionāļu komanda.

Darbu laikā Siguldas kapsētas veco kapu te-

ritorijā tika nozāģēti vai, izzāģējot sausos un 
bīstamos zarus, sakopti 27 koki, savukārt Alla-
žu pagasta kapsētā tika nozāģēts viens bīstami 
sasvēries vecs bērzs.

Koku zāģēšanas darbi tika organizēti tā, lai 
netraucētu bēru ceremoniju norisi.

Plašāka informācija par novada kapsētu ap-
saimniekošanas darbiem pieejama pie Siguldas 
novada kapsētu pārzines Edītes Švalkovskas, 
zvanot uz tālruņa numuru 26402201 vai rakstot 
uz e-pasta adresi kapsetas@sigulda.lv.

5. septembrī notiks akcija “Satiec savu 
meistaru”
akcija “Satiec savu meistaru”, kas ierasti notiek aprīlī, šogad Siguldā norisināsies 5. septembrī kultū-
ras centrā “Siguldas devons”. Šoreiz akcija “Satiec savu meistaru” veltīta no paaudzes paaudzē pār-
mantotu prasmju apgūšanai, aicinot ne vien apgūt tradicionālo jostas aušanas tehniku un iepazī-
ties ar audēju darbu, bet arī parādīs, kā no šķietami vairs nederīgām, vecām lietām top kas jauns.

Vecas kredītkartes lieliski noderēs, lai pa-
gatavotu celu dēlīšus un darinātu celaiņu 
jostiņas, bet no savu laiku nokalpojuša 

apģērba varēs noaust krāšņu lupatu deķi. Pasā-
kuma dalībniekiem būs iespēja apgūt šīs prasmes  
Siguldas Tautas lietišķās mākslas studijas un  
Alīdas Lindes studijas dalībnieču vadībā.

Novadnieki un pilsētas viesi aicināti celu dē-

līšus un celaiņu jostiņas gatavot 5. septembrī 
no plkst. 12.00, savukārt piedalīties lupatu deķa 
aušanā varēs no 5. septembra līdz pat 13. sep-
tembrim kultūras centra “Siguldas devons” dar-
ba laikā, kopīgi radot vienu krāšņu lupatu deķi. 
Pasākumā īpaši aicinātas piedalīties ģimenes ar 
bērniem, bērnudārzu un skolu audzēkņi.

Dalība – bez maksas.

VeLOSipēdA VAdīTājA ApLiecību SAņēMuši  
43 nOVAdnieki

Pilnveidojot satiksmes dalībnieku zināšanas un prasmes, noslēdzies Siguldas novada Pašvaldības policijas 
rīkotais velosipēda vadītāju apmācības kurss. Ceļu satiksmes drošības direkcijas izdotās velosipēda vadītāja 
apliecības pēc eksāmena sekmīgas nokārtošanas iegūs vēl 43 novada riteņbraucēji.
Par nākamajām velosipēda vadītāju apmācībām aicinām sekot līdzi informācijai tīmekļa vietnē  
www.sigulda.lv, kā arī Siguldas novada pašvaldības sociālo tīklu vietnēs.



8 foTozIņASAugusts, 2020

Fo
to

: G
in

ta
 Z

īv
er

te

Gan jūlijā, gan augustā Siguldas iedzīvotājiem un pilsētas viesiem bija iespēja bez mak-
sas apmeklēt koncertus un latviešu filmu kinovakarus. Tā, piemēram, augustā ikviens 
varēja noskatīties Viestura Kairiša spēlfilmu “Pilsēta pie upes”, baudīt mūziku un dzeju 
un iesaistīties sarunā ar aktieriem Artūru Skrastiņu un Andri Keišu, siguldieti Valteru 
Krauzi un pianistu Romānu Vendiņu pasākumā “Bez scenārija”, tāpat Siguldas pils pavil-
jonā varēja noklausīties akustiskās mūzikas kvinteta “Rihards Lībietis Orchestra” snie-
gumu. 26. augustā Siguldas pils paviljonā uzstāsies grupa “Rahu the Fool”, bet pasāku-
mu ciklu Siguldas pils paviljonā noslēgs grupa “Big Al & The Jokers” 29. augustā.

Fo
to

: J
o

La
n

ta
 B

o
G

D
an

o
vi

ča

Jūlijā pie Siguldas pagasta Kultūras nama tika atklāta āra lasītava, kur jau šobrīd pulcē-
jas ne tikai lasītāji, bet tiek rīkoti arī dažādi pasākumi. Augustā āra lasītavā norisinājās 
Inta Kalna grāmatas “Es runāju nopietni” autorkoncerts, kā arī Dzejas rīts ar Egilu Dambi.

Fo
to

: a
G

ri
S 

ta
Ba

KS

Turaidas muzejrezervātā notiek dažādi pasākumi, aicinot apmeklētājus ne tikai apska-
tīt Turaidas muzejrezervātu, bet arī izzināt vēstures notikumus. Norisinās arī dažādas 
aktivitātes muzejrezervāta mazākajiem apmeklētājiem.

Kultūras centra “Siguldas devons” zālē “Silva” līdz 6. septembrim apskatāma mākslinie-
ces Kristīnes Nuķes-Panteļejevas izstāde “Bezgalīgais stāsts”. Izstādes laikā norisinājās 
arī mākslinieces Kristīnes Nuķes-Panteļejevas meistarklase, kurā apmeklētājiem bija ie-
spēja iepazīt porcelāna autortehniku un izgatavot piespraudi, auskarus, radot sev mīļa 
dzīvnieka siluetu vai ko citu.

Fo
to

: L
īv

a 
Zi

eD
iņ

a

15. augustā Mores pagastā jau septīto reizi tika svinēti Mores pagasta svētki “Satiksi-
mies Morē!”, kas arī šogad aizvadīti ar dažādām aktivitātēm gan bērniem un jauniešiem, 
gan pieaugušajiem. Svētku laikā tika atklāta arī ugunskura vieta, kas atrodas blakus 
pērn izveidotajai brīvdabas estrādei, tādējādi labiekārtojot apkārtni pie Mores pagasta 
Tautas nama. Plašāka informācija pieejama 5. lappusē.

Fo
to

: o
SK

ar
S 

Br
ie

D
iS

15. augustā Siguldā un tās apkārtnē norisinājās “Latvijas valsts mežu” kalnu divriteņu 
maratona otrais posms. Sacensībās piecās vecuma un meistarības grupās tika noskaid-
roti arī Latvijas čempioni MTB maratonā. Nākamreiz riteņbraucēji Siguldā pulcēsies 
6. septembrī, kad notiks 30. Latvijas riteņbraucēju Vienības brauciens. Plašāka informā-
cija 2. lappusē.

Fo
to

: Ģ
ir

tS
 K

eH
ri

S


